
UCHWAŁA NR VIII/60/07

RADY MIEJSKIEJ W MIŁOSŁAWIU

z dnia 24 sierpnia 2007 roku

w sprawie uchwalenia „Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na

lata 2007 – 2010”

Na podstawie art. 10 ust.  3  ustawy z dnia   29 lipca  2005 roku o przeciwdziałaniu

narkomanii ( Dz.U. z 2005 roku Nr 179 poz. 1485 z późn. zm.) Rada Miejska w Miłosławiu

uchwala:

§ 1

„Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2007 – 2010”

I. PODSTAWY PRAWNE  

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii 

(Dz. U. z 2005 r., Nr 179, poz. 1485), która weszła w życie dnia 04 października 2005r.

Akt  ten  stanowi,  iż  zadania  z  zakresu  działania  narkomanii  realizują  organy

administracji  rządowej  i  jednostek  samorządu  terytorialnego  w  zakresie  określonym

w ustawie. Zgodnie z art. 10 ust. 1 przeciwdziałanie narkomanii należy do zadań własnych

gminy i obejmuje:

1)  Zwiększenie  dostępności  pomocy  terapeutycznej  i  rehabilitacyjnej  dla  osób

uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem;

2)  Udzielenie  rodzinom,  w  których  występują  problemy  narkomanii,  pomocy

psychospołecznej i prawnej;

3)  Prowadzenie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej,  edukacyjnej  oraz

szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii,  w szczególności dla dzieci i

młodzieży, w tym prowadzenie zajęć sportowo – rekreacyjnych dla uczniów, a także działań

1



na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach wychowawczych i

socjoterapeutycznych;

4)  Wspomaganie  działań  instytucji,  organizacji  pozarządowych   i  osób fizycznych,

służących rozwiązywaniu problemów narkomanii;

5)  Pomoc  społeczną  osobom  uzależnionym  i  rodzinom  osób  uzależnionych

dotkniętych ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym

tych osób  z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego.

II. POSTANOWIENIA OGÓLNE

Narkomania  stanowi  wyzwanie  cywilizacyjne  o  zasięgu  globalnym.  Ogranicza

możliwości  rozwojowe  krajów  biednych,  pochłania  nieproporcjonalnie  wielkie  środki

w krajach najbogatszych. 

Problem narkomanii  nie  omija  naszej  gminy.  Powszechnie  wiadome  jest,  że  wielu

młodych ludzi „bierze” narkotyki podczas dyskotek, imprez okolicznościowych oraz podczas

nauki i przygotowywania się do egzaminów. 

Młodzi  ludzie  odurzają  się  lekami  nasennymi  lub  uspokajającymi,  substancjami

wziewnymi  tj.  kleje,  rozpuszczalniki,  benzyna,  palą  tzw.  „trawkę”,  ale  sięgają  także  po

„twarde narkotyki”-  jako twarde najczęściej  określa się  te, których używanie  prowadzi do

silnego  uzależnienia,  zwłaszcza  kiedy  jest  połączone  z  poważnymi  następstwami

zdrowotnymi tj. kokaina, amfetamina, heroina, morfina,  marihuana, haszysz.  Pod wpływem

tych środków stają się agresywni, dopuszczają się przemocy i przestępstw. 

Z  badań  ESPAD  (  Europejskie  Szkolne  Badania  Ankietowe  na  tematy   Alkoholu

i  Narkotyków) obejmujących  uczniów  w wieku  15 i  16 lat  wynika,  że  w latach  90-tych

nastąpił  kilkukrotny  wzrost  rozpowszechniania  używania  narkotyków  wśród  młodzieży

szkolnej  z  ok.  5%  w 1992 do  25% w 2003r.  Dane  dotyczą  młodzieży,  która  próbowała

narkotyków w ciągu roku poprzedzającego badanie lub kiedykolwiek w życiu.

Badaniami ESPAD objęte zostało również województwo wielkopolskie, z których wynika, że

na pierwszym miejscu pod względem rozpowszechnienia  i eksperymentowania znajdują się

marihuana  i  haszysz.  Na  drugim  miejscu  leki  uspokajające  i  nasenne  przyjmowane  bez

zlecenia lekarza ( 22% ) a na trzecim amfetamina ( 7% ). Na koniec trzeba zwrócić uwagę na

bardzo  niskie,  nie  przekraczające  1%  rozpowszechnianie  używania  narkotyków

2



w zastrzykach. Badani dość dobrze orientują się  gdzie można kupić narkotyki.  Najczęściej

wymieniano dyskotekę, ale tuż zaraz szkołę, ulicę, park.

Rozpowszechnienie  używania  narkotyków  jest  bardzo  zróżnicowane.  Są szkoły  i  miasta,

gdzie  jakiekolwiek  doświadczenie  z  narkotykami  ma  ponad  30%  młodzieży  szkolnej,  są

i takie gdzie  narkotyków praktycznie nie ma.

Wyniki  odnoszące  się  do  postrzegania  ryzyka  szkód  według  ESPAD  w  efekcie

używania substancji psychoaktywnych prowadzą do wniosku, że młodzież jest  dość dobrze

zorientowana  w skali  zagrożeń.  Nie  ulega  też ona stereotypom obecnym wśród starszego

pokolenia, według których pojedyncze eksperymenty z narkotykami budzą znacznie większe

zagrożenie niż częste używanie w dużych ilościach substancji legalnych,  takich jak alkohol

czy tytoń.

Dlatego  potrzebne  jest  stworzenie  w  środowiskach  młodzieżowych  konkretnych

programów  profilaktycznych  zmierzających  do  edukacji  młodych  ludzi  w  zakresie

niebezpieczeństwa  związanego  z  handlem,  produkcją,  przemytem  narkotyków  oraz

szkodliwości związanej z braniem narkotyków. Niezbędne jest też dotarcie do ludzi dorosłych

(rodziców,  nauczycieli,  wychowawców,  policjantów,  lekarzy  pierwszego  kontaktu)  w

zakresie  umiejętności  wczesnego  rozpoznawania  sygnałów  wskazujących  na

prawdopodobieństwo zażycia narkotyków i postępowania  z osobami uzależnionymi.

III. DIAGNOZA

Diagnoza  lokalna  problemu  narkotyków  na  terenie  gminy  Miłosław  została  dokonana

w oparciu o:

- informacje uzyskane od Kierownika Posterunku Policji  w Miłosławiu,

- wnioski Zespołu Dokonującego przeglądu szkół  z ramienia  Ministra Edukacji Narodowej

pod kątem bezpieczeństwa dzieci i młodzieży oraz sprawowania nad nimi prawidłowej opieki

we wszystkich szkołach  i placówkach oświatowych,

- dokumentację pedagogiczną szkół w gminie,

-  informacje  uzyskane  z  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  (w  odniesieniu  do  wywiadów

środowiskowych).

W roku 2006 na terenie Gminy Miłosław zatrzymano 1 osobę rozprowadzającą środki

odurzające wśród społeczności lokalnej (dane policyjne).

3



Na przełomie grudnia i stycznia 2006/2007 przeprowadzono we wszystkich szkołach

na terenie Gminy ankiety badające poziom bezpieczeństwa oraz stopień zagrożenia między

innymi  narkomanią.  Jednym  z  pytań  ankiety  było  pytanie:  Jakie  zagrożenia  dostrzegasz

w  szkole.  Najczęstszą  odpowiedzią  było,  że   zachowania  agresywne,  a  nie  narkotyki.

W oparciu  o wyniki  końcowe ankiety  stwierdzamy,  że Szkoły Podstawowe  i  Gimnazja

w naszej gminie  są miejscami  wolnymi  od narkotyków (informacje  uzyskane od uczniów,

nauczycieli oraz rodziców). 

Z  informacji  uzyskanych  ze  szkół  w  gminie  Miłosław  (dyrektorzy  i  pedagodzy

szkolni)  wynika,  iż  szkoły  nie  borykają  się  z  problemem  narkomanii  –  w  roku  2006

odnotowano tylko  2 przypadki ( na 4 szkoły w gminie) zidentyfikowania uczniów będących

pod wpływem  środków odurzających  (informacje  znajdują  się  w  dokumentacji  szkolnej);

w  związku  z  powyższym  działalność  szkół  polega  na  szeroko  zakrojonych  działaniach

profilaktycznych  np.  zajęcia  dla  dzieci  sprawiających  trudności  wychowawcze  na  terenie

szkoły, objazdy domowe ( szkoła, policja, pracownik socjalny, kurator), Teatry Profilaktyczne

dla Szkół Podstawowych i Gimnazjów, prelekcje i  pogadanki dla uczniów. 

Z danych Ośrodka Pomocy Społecznej w Miłosławiu za rok 2006 wynika,  że wśród

rodzin  korzystających  z  pomocy  społecznej  nie  ma  osób,  które  mogą  mieć  problem  z

uzależnieniem.

Problem  narkomani  w  naszej  gminie  jest  uznawany  za  mało  istotny  ale,  jest

konieczność  podejmowania  działań  profilaktycznych  i  edukacyjnych  skierowanych  przede

wszystkim  do  młodych  ludzi.  Istotną  rolę  w  tym  procesie  powinni  odgrywać  rodzice,

placówki oświatowe, policja, zakłady opieki zdrowotnej, organizacje pozarządowe.

IV. CELE STRATEGICZNE PROGRAMU

1. Podniesienie  poziomu  wiedzy  na  temat  narkomanii  i  zwiększanie  zaangażowania

społeczności  lokalnych   w  zapobieganiu  używania  środków psychoaktywnych  poprzez

organizowanie  i  prowadzenie  na  terenie  placówek  oświatowych  programów

profilaktycznych.

2. Podniesienie  poziomu  wiedzy  społeczeństwa  na  temat  problemów  związanych

z używaniem środków psychoaktywnych i możliwości zapobiegania zjawisku.

3. Udzielanie  rodzinom,  w  których  występują  problemy  narkotyczne  pomocy

psychologicznej, oraz prowadzenie działalności informacyjnej.

4



4. Zwiększenie dostępności świadczeń w zakresie leczenia, rehabilitacji i ograniczania szkód

zdrowotnych dla osób zagrożonych i dotkniętych  problemami narkomanii.

V. ODBIORCAMI PROGRAMU SĄ:

1.Dzieci i młodzież szkół podstawowych

2.Młodzież gimnazjalna

3.Młodzież szkół ponadgimnazjalnych

4.Rodzice i rodziny osób zagrożonych i dotkniętych  problemami narkomanii 

5.Dzieci z rodzin zagrożonych problemem narkomanii

6.Osoby zajmujące się wychowaniem i profilaktyką  w szkołach i świetlicach wiejskich

7. Społeczność lokalna i organizacje pozarządowe

VI. PROGRAM REALIZOWANY BĘDZIE PRZEZ:

1. Placówki oświatowe ( Szkoły Podstawowe  w Orzechowie, Czeszewie, Miłosławiu

oraz Gimnazja  w Orzechowie i Miłosławiu) w zakresie:

a/ Działalności  informacyjno-edukacyjnej  przeciwdziałania  narkomanii  wśród  dzieci  i

młodzieży.

b/ Udzielania pomocy psychologicznej i pedagogicznej.

2. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Miłosławiu w zakresie :

a/ Wykonywania pracy socjalnej z rodzinami dotkniętymi   problemem narkomanii.

b/  Motywowania do podjęcia terapii.

c/ Prowadzenia  działania  na  rzecz  dożywiania  dzieci  i  młodzieży  w  wieku  szkolnym,

pochodzących z rodzin dysfunkcyjnych.

d/ Organizowania  wypoczynku  letniego  dla  dzieci  i  młodzieży pochodzących  z tzw. grup

zwiększonego ryzyka.

e/ Udzielenia pomocy materialnej i niematerialnej rodzinom i osobom, które podjęły leczenie

odwykowe z wykorzystaniem kontraktu socjalnego.

f/ Udzielania wstępnej pomocy psychologicznej  i prawnej.

3. Komisariat Policji  i Straż Miejska w zakresie:

a/ Prowadzenia  spotkań  z  dziećmi  i  młodzieżą   szkolną   dotyczących   tematyki

przeciwdziałania  narkomanii,  mających na celu wyeliminowanie  zjawiska  narkomanii  oraz

handlu środkami odurzającymi.

5



b/ Ścigania za popełniane przestępstwa związane ze zjawiskiem narkomanii.

4. Sąd Rejonowy we Wrześni w zakresie:

a/ Pracy środowiskowej kuratorów z podopiecznymi.

b/ Pogadanek i prelekcji dla rodziców i dzieci na temat odpowiedzialności karnej nieletnich,

problemu uzależnienia.

5.   Punkty Informacyjno-  Konsultacyjne w Orzechowie,   Miłosławiu,  Wrześni

oraz Ośrodki Zdrowia w Miłosławiu i Orzechowie  w zakresie: 

a/ Terapii osób uzależnionych.

b/ Działalności edukacyjno – informacyjnej skierowana do wszystkich mieszkańców Gminy,

którzy w jakikolwiek sposób są dotknięci problemami uzależnienia,

c/ Kierowania osób uzależnionych na detoksykację.

6.  Gminna  Komisja  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych

w zakresie:

a/ Współpracy z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Miłosławiu , szkołami, policją.

b/ Działań profilaktycznych i edukacyjnych.

c/ Rozpatrywania wniosków i kierowania na leczenie odwykowe.

7. Świetlice wiejskie i Biblioteki Publiczne i inne organizacje w zakresie:

a/  Zajęć  profilaktyczno  –  wychowawczych,  sportowych  i  rekreacyjnych  dla  dzieci  i

młodzieży z rodzin zagrożonych problemem  uzależnień.

b/ Edukacji i informacji.

8. Kościół w zakresie:

a/ Pomocy materialnej i rzeczowej.

b/ Współudział  w  organizacji  imprez  (np.  festyny  rodzinne,  wyjazdy  dla  dzieci)  dla

społeczności lokalnej w tym rodzin zagrożonych uzależnieniem.

VII. ZADANIA

Zadanie Nr 1

Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych

od narkotyków i osób zagrożonych uzależnieniem.

1. Działalności  Punktów   Konsultacyjnych   w  zakresie  uzależnień  od  narkotyków.

Prowadzenie w ramach punktu:

6



a) poradnictwa,

b) terapii indywidualnej,

c) diagnostyki,

d) kierowania do odpowiednich ośrodków.

2. Podjęcie  działań  w  kierunku  utworzenia  anonimowego  punktu  informacji  o

zagrożeniach problemem narkomanii np. w szkołach.

Zadanie Nr 2

Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej

i prawnej.

1.  Prowadzenie  poradnictwa  psychologicznego  i  prawnego  (dyżury  psychologa  i

prawnika w Ośrodku Pomocy Społecznej w Miłosławiu).

2. Współpraca z Powiatową Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną we Wrześni.

3. Współpraca z Sądem Rejonowym we Wrześni.

Zadanie Nr 3

Informację o działalności profilaktyczno - informacyjne poprzez:

1. Opracowanie oraz upowszechnianie materiałów informacyjno-edukacyjnych na temat

promocji zdrowia i profilaktyki narkomanii - plakaty, ulotki, broszury (Urząd Gminy

Miłosław, Ośrodek Zdrowia, Krajowe Biuro Przeciwdziałania Narkomanii).

2. Prowadzenie  różnych  form edukacji  rodziców (  w  celu  budowania  prawidłowych

relacji rodzic - dziecko, uczenia wczesnego rozpoznawania sygnałów ostrzegawczych

wskazujących  na  używanie  narkotyków  (szkoła,  policja,  sąd,  Gminna  Komisja

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych). 

3. Realizacja programów profilaktycznych kierowanych do dzieci, młodzieży i rodziców

w ramach profilaktyki szkolnej i pozaszkolnej (szkoły).

4. Współpraca z lokalnymi  mediami  w ramach przedsięwzięć  związanych z realizacją

Gminnego Programu Przeciwdziałania  Narkomanii  - informacje o formach pomocy

dla młodzieży zażywającej narkotyki (Urząd Gminy).

7



Zadanie Nr 4

Zajęcia rekreacyjno – sportowe poprzez:

1.  Promowanie  zdrowego stylu  życia  i  aktywnych  form spędzania  czasu  wolnego

poprzez  wspieranie  działań  środowiskowych  kierowanych  do  dzieci  i  młodzieży,

związanych z organizacją różnych form zajęć pozalekcyjnych (szkoły, OPS, świetlice

wiejskie, Miłosławskie Centrum Kultury, organizacje społeczne z Gminy Miłosław).

2.  Organizacja  lokalnych  imprez,  konkursów,  olimpiad,  turniejów  promujących

zdrowy styl życia (szkoły, świetlice, Ośrodek Kultury, Gminna Komisja Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Urząd Gminy,  organizacje społeczne z

gminy Miłosław).

Zadanie Nr 5

Prowadzenie akcji dożywiania rodzin zagrożonych uzależnieniem i dotkniętych

uzależnieniem na terenie gminy.

Zadanie Nr 6

Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych  i osób fizycznych, służących

rozwiązywaniu problemów narkomanii.

1. Wspieranie działalności Stowarzyszeń zajmujących się rozwiązywaniem problemów

narkomanii poprzez współfinansowanie.

2. Współpraca  z instytucjami  oświaty,  kultury i  sportu w zakresie  zagospodarowania

czasu wolnego dla dzieci  i młodzieży.

3. Nawiązanie współpracy z Komendą Powiatową Policji i Straży Miejskiej we Wrześni

w celu  podejmowania  wspólnych  działań  profilaktycznych   poprzez  dokonywanie

monitoringu miejsc szczególnie narażonych na działalność dealerów narkotykowych.

4. Biblioteki  Publiczne  na  terenie  gminy  Miłosław  –  współpraca  w  zakresie

upowszechniania  informacji  o  problemie  narkomanii  i  miejscach,  gdzie  można

uzyskać  pomoc.

5. Ośrodek  Pomocy  Społecznej  –  współpraca  w  zakresie  organizowania  pomocy

osobom uzależnionym i ich rodzinom.

8



Zadanie Nr 7

Pomoc  społeczna  osobom  uzależnionym,  rodzinom  osób  uzależnionych,  dotkniętych

ubóstwem i wykluczeniem społecznym oraz  integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych

osób, z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego.

1. Zawieranie kontraktów socjalnych z osobami uzależnionymi lub ich rodzinami.

2. Powstanie  Klubu  Integracji  Społecznej  dla  osób  uzależnionych  (Miłosławskie

Centrum Kultury).

3. Pomoc materialna i finansowa.

VIII. SZACOWANE  KOSZTY  REALIZACJI  GMINNEGO  PROGRAMU

PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA LATA 2007- 2010

1. Koszty realizacji zadań profilaktycznych (na rok kalendarzowy):

· profilaktyczne spektakle teatralne,

· materiały edukacyjne / informacyjne,

· szkolenia,

· inne działania profilaktyczne,

Roczny budżet  Gminy  Miłosław  na  realizację  w/w zadań  wynosi  10.000,00 zł.  Kwota ta

będzie  rozdysponowana  w  ciągu  roku  budżetowego  zgodnie  z  bieżącymi  potrzebami

wynikającymi z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii.

IX. EWALUACJA PROGRAMU

Realizacja niniejszego programu przewidywana jest na lata 2007-2009. Ewaluacja dokonana

będzie poprzez zebranie aktualnych na rok 2009 danych dotyczących zjawiska narkomanii  

w  gminie  Miłosław  –  ich  opracowanie  i  wyciągnięcie  wniosków  do  dalszej  pracy  oraz

modernizację  Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii.

§ 2

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy Miłosław.

9



§ 3

Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 listopada 2007 roku i podlega ogłoszeniu poprzez

wywieszenie na tablicy Urzędu Gminy w Miłosławiu

Przewodniczący Rady Miejskiej
(-) Jarosław Sobczak

10



Uzasadnienie

do UCHWAŁY NR VIII/60/07

RADY MIEJSKIEJ W MIŁOSŁAWIU

z dnia 24 sierpnia 2007 roku

w sprawie uchwalenia  „Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata

2007 – 2010”

Gminny  Program  Przeciwdziałania  Narkomanii  na  lata  2007-  2010  opracowany  został

zgodnie  z  treścią  Ustawy  o  przeciwdziałaniu  Narkomanii  z  dnia  29  lipca  2005r.  oraz

założeniami Krajowego Programu Przeciwdziałania Narkomanii.

Program  został  opracowany  w  ramach  projektu  „Wsparcie  województw  i  społeczności

lokalnych w zapobieganiu narkomanii na poziomie lokalnym”, realizowanego przez Fundację

Demokracji  Lokalnej  na  zlecenie  Fundacji  Fundusz  Współpracy  i  Krajowego  Biura  

ds. Przeciwdziałania Narkomanii w ramach Projektu Transition Facility.

Program został opracowany przez zespół w składzie:

Myszkiewicz Monika – Pedagog - Szkoła Podstawowa Miłosław

Stachowiak Anita – Pedagog-Szkoła Czeszewo

Gawarecka Teresa - pracownik socjalny Ośrodka Pomocy Społecznej

Dolata Magdalena - stażysta 

Burmistrz Gminy 

(-) Zbigniew Skikiewicz

11


